



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年7月31日

上場会社名 南海電気鉄道株式会社
コード番号 9044 URL <https://www.nankai.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡嶋 信行

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 武田 敏之

TEL 06-6644-7145

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	59,722	8.9	9,876	44.7	9,754	47.7	6,718	58.6
2024年3月期第1四半期	54,845	5.8	6,827	42.3	6,603	47.1	4,235	34.5

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 9,194百万円 (12.5%) 2024年3月期第1四半期 8,173百万円 (232.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	59.33	
2024年3月期第1四半期	37.40	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	931,787	312,282	31.9
2024年3月期	950,650	307,102	30.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 297,473百万円 2024年3月期 292,581百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		0.00		35.00	35.00
2025年3月期(予想)		17.50		17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	126,800	7.8	16,200	13.8	15,100	13.8	8,900	0.4	78.60
通期	259,100	7.2	31,000	0.6	28,700	2.1	17,900	25.2	158.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(注) 詳細は、四半期決算短信(添付資料)7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	113,402,446 株	2024年3月期	113,402,446 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	172,349 株	2024年3月期	171,350 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	113,230,570 株	2024年3月期1Q	113,228,032 株

(注) 期末自己株式数には、役員向け株式報酬として株式交付信託が保有する当社株式が以下のとおり含まれております。

2025年3月期第1四半期: 92,600株 2024年3月期: 92,600株

また、役員向け株式報酬として株式交付信託が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

2025年3月期第1四半期: 92,600株 2024年3月期第1四半期: 100,200株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

・四半期決算補足説明資料は、本日、当社ホームページに掲載するとともに、TDnetで開示しております。

添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業的前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の業績は、運輸業における輸送人員の増加や昨年10月1日に実施した鉄道線の運賃改定効果等により、営業収益は597億22百万円（前年同期比8.9%増）となり、営業利益は98億76百万円（前年同期比44.7%増）、経常利益は97億54百万円（前年同期比47.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は67億18百万円（前年同期比58.6%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

<運輸業>

運輸業は、鉄道事業及びバス事業において前年同期と比べ輸送人員が増加したことや運賃改定の効果等により、営業収益は274億9百万円（前年同期比14.0%増）となり、営業利益は45億47百万円（前年同期比118.4%増）となりました。

<不動産業>

不動産業は、不動産販売業においてマンションの引渡しがなかったこと等により、営業収益は91億59百万円（前年同期比4.3%減）となり、営業利益は30億51百万円（前年同期比3.4%減）となりました。

<流通業>

流通業は、駅ビジネス事業においてコンビニエンスストアの売上が好調に推移したこと等により、営業収益は70億36百万円（前年同期比11.1%増）となり、営業利益は11億13百万円（前年同期比55.8%増）となりました。

<レジャー・サービス業>

レジャー・サービス業は、旅行業における旅行需要の回復やビル管理メンテナンス業においてビルメンテナンス収入が増加したこと等により、営業収益は98億46百万円（前年同期比6.6%増）となり、ポートレース施設賃貸業における増益等により、営業利益は7億92百万円（前年同期比9.6%増）となりました。

<建設業>

建設業は、完成工事高の増加等により、営業収益は105億30百万円（前年同期比0.2%増）となり、利益率の向上等もあり、営業利益は3億7百万円（前年同期比436.3%増）となりました。

<その他の事業>

その他の事業の営業収益は5億43百万円（前年同期比9.2%増）となり、営業損失は98百万円（前年同期は営業損失73百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

資産の部では、保有上場株式の時価上昇等による投資有価証券の増加があったものの、現金及び預金の減少や高石市内連続立体交差化工事の竣工に伴う固定資産の圧縮記帳等により、前連結会計年度末に比べ188億63百万円減少の9,317億87百万円となりました。

負債の部では、有利子負債残高の減少や未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ240億44百万円減少の6,195億4百万円となりました。

純資産の部では、剰余金の配当による減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上や保有上場株式の時価上昇によるその他有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末に比べ51億80百万円増加の3,122億82百万円となりました。

また、自己資本比率は前連結会計年度末比で1.1ポイント上昇し、31.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、前回発表時（2024年4月30日）から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,286	28,353
受取手形、売掛金及び契約資産	23,009	22,370
商品及び製品	21,163	22,666
仕掛品	557	846
原材料及び貯蔵品	3,300	3,366
その他	14,096	11,508
貸倒引当金	△59	△68
流動資産合計	105,354	89,043
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	340,717	339,351
土地	353,198	354,240
建設仮勘定	34,337	26,994
その他（純額）	34,743	33,861
有形固定資産合計	762,996	754,447
無形固定資産	10,265	9,904
投資その他の資産		
投資有価証券	53,524	59,913
退職給付に係る資産	4,709	4,788
その他	14,428	14,331
貸倒引当金	△627	△641
投資その他の資産合計	72,033	78,391
固定資産合計	845,296	842,743
資産合計	950,650	931,787

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,244	13,873
短期借入金	80,524	64,167
1年以内償還社債	10,000	20,000
未払法人税等	7,615	2,012
賞与引当金	3,040	1,102
その他	63,577	59,844
流動負債合計	182,002	161,000
固定負債		
社債	120,000	120,000
長期借入金	220,455	215,607
退職給付に係る負債	18,962	19,059
その他	102,127	103,837
固定負債合計	461,545	458,504
負債合計	643,548	619,504
純資産の部		
株主資本		
資本金	72,983	72,983
資本剰余金	28,153	28,153
利益剰余金	134,531	137,286
自己株式	△463	△465
株主資本合計	235,205	237,957
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,043	23,305
土地再評価差額金	34,733	34,731
退職給付に係る調整累計額	1,598	1,478
その他の包括利益累計額合計	57,375	59,515
非支配株主持分	14,520	14,809
純資産合計	307,102	312,282
負債純資産合計	950,650	931,787

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業収益	54,845	59,722
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	46,287	48,022
販売費及び一般管理費	1,730	1,823
営業費合計	48,018	49,846
営業利益	6,827	9,876
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	610	639
雑収入	122	167
営業外収益合計	734	807
営業外費用		
支払利息	859	796
雑支出	98	132
営業外費用合計	957	928
経常利益	6,603	9,754
特別利益		
工事負担金等受入額	—	8,400
その他	—	80
特別利益合計	—	8,480
特別損失		
工事負担金等圧縮額	—	8,396
投資有価証券評価損	332	—
その他	42	18
特別損失合計	374	8,414
税金等調整前四半期純利益	6,229	9,821
法人税、住民税及び事業税	876	1,766
法人税等調整額	1,071	1,093
法人税等合計	1,947	2,859
四半期純利益	4,281	6,961
非支配株主に帰属する四半期純利益	46	243
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,235	6,718

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	4,281	6,961
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,072	2,359
繰延ヘッジ損益	0	—
退職給付に係る調整額	△180	△126
その他の包括利益合計	3,892	2,232
四半期包括利益	8,173	9,194
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,973	8,860
非支配株主に係る四半期包括利益	199	334

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	建設業	その他の事業	合計	調整額(注)1	四半期連結損益計算書計上額(注)2
営業収益									
外部顧客への営業収益	23,778	9,279	6,169	6,907	8,675	34	54,845	—	54,845
セグメント間の内部営業収益又は振替高	274	291	165	2,328	1,833	463	5,357	△5,357	—
計	24,052	9,571	6,335	9,235	10,508	497	60,202	△5,357	54,845
セグメント利益又は損失(△)	2,082	3,160	714	723	57	△73	6,664	162	6,827

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	建設業	その他の事業	合計	調整額(注)1	四半期連結損益計算書計上額(注)2
営業収益									
外部顧客への営業収益	27,133	8,904	6,871	7,717	9,079	15	59,722	—	59,722
セグメント間の内部営業収益又は振替高	275	255	164	2,128	1,450	527	4,802	△4,802	—
計	27,409	9,159	7,036	9,846	10,530	543	64,524	△4,802	59,722
セグメント利益又は損失(△)	4,547	3,051	1,113	792	307	△98	9,714	161	9,876

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	6,713百万円	6,900百万円
のれんの償却額	57 "	57 "